(2) In hebreo legitur : ΤΗΜΑΝΤΗΣ, et fuerunt, id

#### TRANSLATIO EX HEbreo.

1. Congregavit etiam Josua omnes tribus Israel ad Sichem : atque vocavit seniores Israel, et primates ipsius, judicesque ipsius, et apparitores ipsius, constituerunt coram Deo. — 2. Et ait Josue ad omnem populum : Sic dicit Dominus Deus Israelis : Trans flumen habitaverunt maiores vestri olim, Thara pater Abrahami, et pater Nachor, cohereruntque deos alienigenas. — 3. Ego vero acceperi patrem vestrum Abramum de altera fluminis regione, feciique ut iret per omnem terram Chamaan, et multiplicavi senes ipsius : dedique et Isaac. — 4. Porro ipsi Isaac dedi Jacob, et Esai, ipsi vero Esai attribui montem Seir, ut eum hereditatis loco haberet. At Jacob et filii ipsius descenderunt in Egyptum. — 5. Deinde misi Mosen, et Aaronem, intulique cladem Egypti ; quemad patravi in medio ipsius, ac post eduxi vos. — 6. Cumque educerem maiores vestros ex Egypto, venissentque ad mare, persequerentur vero Egypti maiores vestros curribus, et equitatibus, usque ad mare Rubrum ; — 7. Clamaverunt ad Dominum, posuitque tenebras inter vos, et inter Egyptos, atque immisit in ipsos mare, operitique ipsos. Et viderunt oculi vestri, quo patravi in Egypto. Manisistisque in deserto dies multos. — 8. Deduxi porro vos ad terram Amorrahæorum, qui habitabant circa Jordanem, quos pugnantes contra vos tradidi in manum vestram, vos vero occupasti regionem ipsorum. Nam delevi ipsos è conspectu vestro. — 9.

28. Il renvoya ensuite le peuple, afin que chacun retourna chez soi.

29. Après cela Josué, fils de Nun , serviteur du Seigneur, mourut étant âgé de cent dix ans;

30. Et ils l'ensevelirent dans la terre qui était à lui à Thamnath-Saré, qui est située sur la montagne d'Ephraïm, vers le septentrion du mont Gaas.

31. Israël servit le Seigneur pendant toute la vie de Josué et des anciens qui vécurent long-temps après Josué, et qui savaient toutes les œuvres merveilleuses que le Seigneur avait faites dans Israël.

32. Ils prirent aussi les os de Joseph , que les enfants d'Israël avaient emportés d'Egypte, et les ensevelirent à Sichem, dans cet endroit du champ que Jacob avait acheté des enfants d'Hemor, père de Sichem, pour cent jeunes hébreux, et qui appartint depuis aux enfants de Joseph.

33. Eléazar, fils d'Aaron, mourut aussi, et ils l'ensevelirent à Gabaath, qui était à Phinées son fils, et qui lui avait été donnée en la montagne d'Ephraïm , non comme une ville sacerdotale qui connaît à sa dignité, mais comme une récompense due à son mérite particulier.

est, urbs et quidquid ab ea dependet. Aberbalus aliqui rabbinic contentub subjectum verbi illius esse ossa Josephi. Quæ reliquias sub tribus dominio manserunt. Nemo nescit quanti sylvicola ipsi faciant ossa majorum. Vid. *Etudes de la nature*, vol. 5, p. 263; Carner, *Voyage dans l'Amérique du nord*, pp. 40, 53 et 265. Recentiores Judæi magnam existimat esse profanationem si ossa mortuorum è sepulcro alio referantur. Cùm redundant eorum cemeteria, nova instituuntur. (DRACH.)

Surrexit etiam Balac filius Sephor, rex Moab, et belavit contra Israel, misitque vocatum Balaam, filium Beor, ut diris devovret vos. — 10. Ego verò nolui audire Balaam, sed imprecano fausti vobis ominabatur. Itaque liberavi vos ab illius manu. — 11. Trajecisti deinde Jordaniem, venistiisque Jerichonem, et bellum fecerunt contra vos domini Jerichonitis, Amorrhæi, et Pherezai, et Chananei, et Hettæi, et Gergesæi, Hevaei, et Jebusæi, quos etiam tradidi in manum vestram. — 12. Misique ante vos vespan, quæ abegit illos extra vestrum conspectum, duos reges Amorrhæorum: uno per tuum gladium, neque per tuum arcum. — 13. Dedique vobis terram, in quâ non laboraveras, et urbes quas non extruxeras, et cōsedidistis in illis; vineas, et oliveta, que non plantaveratis, ea editis. — 14. Jam ergo timete Dominum, ipsumque colite per integratatem, et veritatem, atque auferite deos quos coluerunt majores vestri trans flumen, et in Ægypto: et servite Dominum. — 15. Quod si verò non placet vobis servire Domino, deligit vobis hodie cui servias; sive deos quos coluerunt majores vestri trans flumen, sive deos Amorrhæorum, in quorum terra vos consideris; ego certè, et domus mea, serviemus Jehovæ. — 16. Populus autem respondit, dixitque: Absit à nobis, ut deseruamus Jehovahm, ad servendum diis alienis. — 17. Nam Jehova Deus noster, is est, qui subduxit nos et majores nostros ex terra Ægypti, ex domicilio servitutis, et qui patravit coram oculis nostris miracula magna illa; qui non custodivit per omnem viam per quam sumus profecti; et in omnibus populis, per quos medios transivimus. — 18. Preterea Jehovah expulit omnes populos, et Amorrhæum terram, incolam, è conspectu nostro. Nos quoque serviemus Jehovah. Nam ipse est Deus noster. — 19. Ait ergo Joshua ad populum: Non poteris servire Jehovah, qui est Deus sanctus, Deus zolotypus. Non feret vestras iniquitates, vestrae peccata. — 20. Cùm reliquieis Jehovahm, servietisque diis alienis, ipse animum mutabit, vosque malis afficiet, atque conficiet vos, postquam vobis beneficet. — 21. Rursus populus ait Josuam: Minime, sed Jehovah serviemus. — 22. Tunc ait Joshua ad populum: Vos testes de vobis esis, quod vos delegeris vobis Jehovahm, cui servias. Et dixerunt: Testes. — 23. Jam ergo amovete deos nationum, qui inter vos sunt, et inclinate cor vestrum ad Dominum Deum Israëlis. — 24. Atque populus ad Josuam: Domino Deo nostro servimus, ejusque voci obtemperamus. — 25. Percussit itaque Joshua fodus populo die illo, et imposuit ipsi statutum et iudiciale normam, in Sichem. — 26. Scriptis autem Joshua verba ista in libro legis Dei: sumptisque lapideam prægrandem; eumque ibi erexit, sub quercu, quæ erat apud sacrarium Dei. — 27. Deinde ait Joshua ad omnem populum: En lapis iste erit inter nos pro testimonio. Auditivæ enim ipse omnia dicta Domini, quæ nobiscum locutus est. Erit, inquam, pro testimonio contra vos, si fortè refelleris Deum vestrum. — 28. Et dimisit Joshua populum, ad suam quemque hereditatem. — 29. Post has res evenit, ut moreretur Joshua filius Nun, servus Domini, natus centum decem annos. — 30. Sepeliveruntque ipsum intra funis hereditatis ipsius, in Thamnati-Sara, quæ erat in monte Ephraim, à septentrione monti Gass. — 31. Servit autem Israel Dominus, omnibus diebus Josue, et omnibus diebus seniorum, qui produxeræt ætatem post Josuam, quæ noverant omne opus Domini, quod fecit Israël. — 32. Cæterum ossa Joseph, que Israëlitæ sustulerunt ex Ægypto, sepleruntur in Sichem, in parte agri quam comparaverat Jacob à filiis Henori, patris Sichem, centum cessisis, oblingerantque Josephitis loco hereditatis. — 33. Obiit et Eleazar filius Aaronis, eumque sepleruntur in colle Phinees filii ipsius, qui ei datum fuerat, in monte Ephraim.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CONGREGAVIT ETIAM JOSUA OMNES TRIBUS ISRAËL, etc. Dixi superiora capite, alium esse conventum qui hic habetur, alium qui illuc. Id autem ita esse, satis magno argumento sunt diverse orationes, quibus imperator ad populum hic atque illuc uitat. Illic enim, commenoratis modo nuperis Dei in ipsis beneficiis, ad colendam pietatem, fugiendaque vitia omnes cohortabatur. Hic vero, postquam revocavit animos ipsorum ad memoriam ejus dignitatis, quam inde ab Abraham excito è patria Deus contulit in istam gentem, atque ostendit, eum, suo jure, mutuum hoc ab ipsis

officium reposceret, ut se solum colant, repudiatis illis diis quos nullo cum fructu, majores ipsorum in Mesopotamia et Ægypto colubre, non harerit in hac conclusione, tanquam scopo. Neque eamdem per locos contrarios affirmat, ut in superiori concione, sed contra ræti optionem ipsius etiam permittit, nimis ut ad fodus sancientum viam faciat, quod nisi de libera populi voluntate firmari non potuit. Igitur cum superiori concione, semel iterum, tertiu populus, gravi proposito periculo amittente hereditatis, deterreatur a cultu alienorum deorum, hæc verò adeò non deterreatur,

ut facilior etiam ille, quæm Jehovæ, hoc est, veri Dei cultus esse, quadamtempore, simuletur, quis non existimet diversas esse conciones duas, non eamdem unam? Recite ergo video, copulam, quæ initio posita est, interpretatus esse, etiam, hoc est, preterea. Advocatur autem rursus in concionem populus, ut solet, per tribunos et primates suos, atque senatum. Sed ita explicata sunt superiore capite. De urbe Sichem diximus quidem supra, sed dicendum iterum est: Exstabat illa, ut ait dius Hieronymus, ad latus montis Garizim, circiter sex milibus pass. à Samariâ. Ejus ruina nunc Istar vocatur ab acolis. Nam Neapolis, aut, ut vulgus dicit, Naploza, non eadem solo substructa nunc visitur.

Ui autem et urbis hujus, et quārumdam aliarum in sacrâ historiâ celeberrimârū loca certius cognoscat lector, describam inde à Damasco, ad Ascalonem usque, universum iter, ut est illud certius mansionis notatum in populî Romaniæ actus, quæ nescio quis Antonius compilavit. Igitur à Damasco ad 32 mill. pass. occurrit Ære. Post hanc ad trices millesimum passum, Neve. Post Neven ad 56 mill. pass. Capitolas, que urbs hodie Savete vocatur, anniversarii Arabum mundinis celebrerima. Post Capitoliadâ ad 46 mill. pass. Gadara, apud quam Christus dæmoni immittebat in porcos. Post Gadaram ad 16 mill. pass. Scythopolis, hoc est, Bethsan, transmisso jam Jordane. A Scythopoli ad 19 mill. pass. Neapolis, hoc est, Sichem. A Neapoli ad 50 mill. pass. Ælia, sive Jerusalem. Hinc ad 20 mill. pass. Eleutheropolis; ab hæc ad 24 mill. pass. Ascalon. Ceterum cur sub vite sua finem imperator Sichimam convocaret populum, hæc una satis, opinor, justa affterri causa potest, quod eo loco rediniegrandum esse fodus sacrum existimat, quod ab Abramadom primum, ac deinde universis Israëlitæ fuisse sancitum, ut capite octavo prolixè expositione à nobis est. Nos enim praesente ceremonia hoc potissimum nisi sanctissimum virum existimamus, ut post suum excessum, populares sui, quæm diutissimè, fodus illud religiosi memorâ retineant recente, quippe ex quo non solum ipsorum reipublica felicitas pendet, sed ipsum etiam illud à condito orbe speratum mysterium, in quo universi mortali generis salus posita est. Debetah enim profecto omnium animos non parvum movere etiam locus ipse, in quo adhuc aderant vestigia Abramih, qui postquam patriam reliquisset, illuc omnium primum eâ fuerat reli-

gione, ilisque sacrâ initiatâ, quæ ipsi inde adhuc colunt, et porrò colere dehent, atque etiam hujus terre heros à Deo institutus, cuius possessione ipsi sauviter fruntrunt.

Cum additur: *Constituerunt coram Deo, sacra area Deus vocatur, ob eas causas que sunt alibi explicatae. Videntur autem his verbis moti esse quidam, homines parvum periti, ut pro Sichem, scriberent Silo in grecis libris, qui error deinde per omnia exemplaria pervagatus est. Neque enim existimo, hoc dixisse septuaginta Interpretes. Atqui certa, et multis exemplis testata res est, non nefas fuisse, præserdim imperatori, aut regi, delubrum Dei huc illuc transferre, cum ita usus esset. Nam sub pontificatu Eli, cum ab hostiis premerentur Israëlite, solius senatus jussu, est è Silunte asportatum in castra. Et cum David ab Absalon conjugatione metuens urbe fugeret, Levite arcam sacram unâ exportabant. Sed nihil opus est pluribus exemplis.*

VERS. 2. — ET AIT JOSUA AD OMNEM POPULUM: SIC DICIT DOMINUS, etc. Exorium hoc misericordie debet excitare auditores, cùm præpter summam Dei auctoritatem, quem ipsum loquenter inducit imperator, tûm ob nomen Israëlis. Cùm enim Israëlis Deum dicit, perinde est, ac si sic loquatur: Is Deus, qui non solum vos omnes creavit, et in rerum naturam produxit, verum insuper cumulatissimis beneficis vestrum genus universum est complexus, et his tam pulchris possessionibus fortunisque locupletavit. Est etiam ad insequentem narrationem accommodatissimum, quippe quæ tota in explicandâ Dei benignitate versator, quam illæ in Israëlis genus contulit. Quod porrò ait, majores ipsorum trans flumen coluisse deos alienigenas, id ad proximos majores modò pertinere illuc ostendit. Nam Sem, Noe, alios remotores fuisse ab hoc tanto flagitio alienos credibile est. Neque etiam quales illi fuerint, ad causam pertinet. Hoc enim solum agitur, ut constet, gratitudo ipsos esse à Deo adoptatos pro populo, neque gratis soli, veriùm cùm etiam hostes essent, et eos honores cultusque quos ipsi, tanquam suo parenti et effectori debent, adhiberent ad deos alienos. Nominatum autem ponitur ante oculos Thara, et ejus duo filii, Abraham atque Nachor, quia ex his universi Israëlitæ stirps est progenita. Nam à Nachore maternum genus ducitur, per Rebecam, Liam, Rachelem. Neque enim eos audire possum, qui magno conatu Abramum ab hoc turpissimo sceleri vindicare, nescio quibus ar-

gutis, student. Quasi verò non tanto illiusior sit Dei gratia quā illum est complexus, quanto ipse fuit scelerator, minusque tanto dignus favore, ac non pro admirabili beneficio Dei, toties commemoret, inulectaque animis nostris sacra historia, quōd illum, quasi manu arreputum, è patria ei idolatriarum, ut vocamus, consortio extraxerat. Nam Iudei, qui fabulam, de Ur Chaldeorum, hoc est, igne, ut aiunt, commenti sunt, quem Abraham noluerit patris ritibus adorare, refelli non merentur, cū sit certissimum, Ur, loci nomen esse, flumen autem, εὐφράτης, Euphrates dicitur. Idque Chaldaea nominatio expressit. Quod dixi oīm, est hebreacē בָּבֶל, ac si dicas, ab oīm, sive, à seculo. Nam mihi certè fit verisimile, Latinorum, oīm, ab Hebreorum בָּבֶל, oīm, esse factum.

VERS. 5. — Ego vero accipere patrem vestrum ABRAHAM, etc. Hec iis apud Mosen verbis scriptis habentur, ut appareat, Abramum à Deo tum primū esse vocatum, quando apud Charan morabatur, parente suo jam tum nuper oratus. Sed hoc non est ita. Nam in ipsa ejus patria, hoc est, apud Ur Chaldeorum, divino pulso commotus primū ejus animus est, ut illine exiret in Chananeam. Cū autem semiculum patrem Tharan et fratrem Nacher, fratris alterius filium Loth, simulque uxores induxisset persuasionibus, ut una sexum abirent, jämque Charan perventum esset (id autem oppidum est in despotiam extremitate, propè Euphratem, Carræ vocatum à Ptolomeo, et Crassi clade nobilitatum); hūc igitur cùm pervenissent, substière aliquot annos. Nam opibus et animis, hoc est, hominibus, aucti esset in Charan memoriantur, sive præ ilius loci commoditatibus paulatim exscente desiderio Chananeæ, stimulisque divinis in Abram auiuo sensim vanescientibus, sive quia jam reliquias propositi pigeret, et ut Euphrate transmisso, tantaq; in alium se orbem conseruent, persuaderi ab illo non possent. Ipsum enim facile reinficiat pietas, cum patrem natu admodum grandem deserere nollet. Hoc enim esse verissimum, coniectas de Stephani verbis, dum ille haue eadem historiam explicat: Porro simil atque ejus pater è vitâ emigrasset, si modo antilecemigravit è vitâ. Sed hoc mox videbimus, nunc autem ita esse putemus.

Postquam igitur Abraham pater è vitâ excessisset, ipse, vel novo instinctu à Deo afflatus, aut superiori etiamnum probè memor, et chari parentis jam cùrā levatus, necessitates alias præ oīm moīs postulata, fratreque

Nachore, cum ille tergiversaretur, relicto, trans flumen in Chananeam, cum uxore et fratre filii Loth se contulit. Nam quod in libro de Ortu rerum est scriptum, post memoratum Thara excessum, dixisse Deum ad Abramum: Egressore, id vel de novis monitis est accipendum, vel tanquam per ἀπεριτέλη dictum, debet verbo temporis præteriti plurimū perfecti, ut vocant grammatici, interpretari: Dixerat Dominus ad Abramum, nempe cūm etiam tun eset in suā patria. Satis enim magno argumento esse potest ad hujus sententiae veritatem, quōd non multò post, Deus ipse ad Abramum verba faciens, ait: Ego is sum, qui eduxi te de Ur Chaldeorum. Suam enim Deum presentiam ipsi Abramum declarasse apud Ur, non hujus parenti, Thara, aperit expousit Stephanus, cūm diceret, Deus apparuuisse Arah cūm etiam tun eset in Mesopotamia, priusquam moraretur Charan, atque dixisse: Exi de terrā tuā, etc. Nam illud ab omnibus quassum atque disputatum, qui potuerit exire Carris Abramum, annos natu duntaxat 75, cūm pater defunctus nups esset, qui annos vixerat quinque supra ducentos, atque illum generat septuaginta, illa, inquam, quæstio optimè atque verissimè, ut appareat, soluta est à Lirano, sed divi Augustini vestigia seculo, non esse natu Abramum, quando pater non major erat septuagenario. Illud enim: Vixit Thara annos 70, genuit Abram, Nachor et Haran, non satis firmum est, ad efficiendum, Abramum fuisse non centum annorum, quod litteris sacris testatum est, sed centum sexaginta. Sed jam fortassis ista prolixius tracto, quām oportet. Traduxit igitur Deus Abramum ex altera fluminis Euphratis regione, nimirum ex ipsa Mesopotamia, vel quia apud Ur coelesti inflatu primū permoverat illus annus, quo pulsu tandem trans flumen actus est, vel quia Carris morantem denū pepulit nonus monitus. Verbum enim accepi, pro, evocavi, possumus esse censeo, ut illustris appareret Dei beneficium, atque admirabilius, qui non solum illum, sed retractantem etiam et tergiversantem, cūm adversarios deos celeret, quasi manu injectā ad se adduxit, atque ex obscurissimis errorum tenebris in lucem externe veritatis prostrxit, nimirum, ne illius posteritas, aut suis, aut majorum suorum meritis tantam gratiam oīm posset esse. Hæc enim opinio non solum verissima est, sed etiam ad Josue causam, quam agit, utilissimam affect Israelitæ religionem ut ante explanavi.

qui aperit et planè dicit: Inde è Carris, post quām obiit pater ejus, traduxit ipsum in terram hanc. Equidem alienus sum ab argutis omnibus, cūm sacra verba tractantur, nisi ille sint sacra. Ecclesia definitionibus sancte. Et tam ad similitudinem veri mīhi certe, illud multò videtur esse propensius, si dicamus Stephano videri, Tharam tun è vitâ excessisse, cūm obstinatissimam tandem voluntate constituisse, in Chananeam, quō Deus omnis vita parentis vocabat, non trahi, sed apud suos deos manebat, atque filio suo Abraham illius profectionis spem omnem incidisset, quām si, quod Hieronymus quidem, sed dubitanter scripsit, fingamus, Abrahām etatē, cūm Carras relinquenter, esse computata ab eo tempore, quo primū in Chaldaea probam religionem suscepisset, sedam abdicasset. Hæc enim sententia illud confici videatur, vel Isaacum in Carris esse natum, vel cūm nasceretur, parentem ejus fuisse non centum annorum, quod quod litteris sacris testatum est, sed centum sexaginta. Sed jam fortassis ista prolixius tracto, quām oportet. Traduxit igitur Deus Abramum ex altera fluminis Euphratis regione, nimirum ex ipsa Mesopotamia, vel quia apud Ur coelesti inflatu primū permoverat illus annus, quo pulsu tandem trans flumen actus est, vel quia Carris morantem denū pepulit nonus monitus. Verbum enim accepi, pro, evocavi, possumus esse censeo, ut illustris appareret Dei beneficium, atque admirabilius, qui non solum illum, sed retractantem etiam et tergiversantem, cūm adversarios deos celeret, quasi manu injectā ad se adduxit, atque ex obscurissimis errorum tenebris in lucem externe veritatis prostrxit, nimirum, ne illius posteritas, aut suis, aut majorum suorum meritis tantam gratiam oīm posset esse. Hæc enim opinio non solum verissima est, sed etiam ad Josue causam, quam agit, utilissimam affect Israelitæ religionem ut ante explanavi.

Illi porro: Et feci ut iret (sive deducere) per om̄em terram Chanana, reduc Israelitas in memoriam admirabilis illius benignitatis, quā Deus oīm parentem ipsorum Abramum, hominem aliqui peregrinum inter medios barbaros, non solum incolument conservavit, verum etiam maximis fortunis et opibus amplificavit, venerandumque ab ipsis etiam Chananeæ regibus reddidit. Divus Augustinus observavit, notavisse, Grecos interpres Septuaginta hic non temerè omisso nomen Chanana, atque dixisse præcisè: per ovem terram, quasi divino affliti Spiritu cūm essent, intellexerint, Abram fidem atque religionem oīm per universam terram esse propagandam. Sequitur: Et multiplicari seren ipsius, deditum ei Isaac. Hic ego semini verbum intiri puto, unius Saræ sobolem, illudque, ac dedit ei Isaac, esse ἐγγύατον, cūm scriptum sit in Genesio libro: In Isaac vocabitur tibi semen. Hoc enim divus Paulus suis Romanis interpretatus est his verbis: τὰ τίκνα τῆς ἐγγύατος λαβήται εἰς οὐρανόν, quod latine dici potest: Filii illi ad quos attinet promissio, pro sentine sunt habendi. Jam verò quōd unus Isaac, ut Abraham semen, producitur, reliqui ex alia vel ancilla, vel uxore natū, tanquam nothi silentio prætereuntur, mirificans habet vim ad ostendendam Dei erga Israelitas gratiam, charitatem, beneficium, qui repudiat alii, unius Isaiæ, ex quo ipsi sunt prognati, tanquam legitime proli rationem haberit, planè gratuitō, ut jam omnium mortalium ingratissimi debeat ipsi videri, si non mutuā erga illum charitate pietate teneantur.

Sed miraris fortassis in eo, quōd multiplicatum Abramini semen dicitur, cūm ei unus Isaac natus memoretur. Atqui multitudo ad Isaac posteritatem, et perpetuam illam natum, qui pulsus tandem trans flumen actus est, vel quia Carris morantem denū pepulit nonus monitus. Verbum enim accepi, pro, evocavi, possumus esse censeo, ut illustris appareret Dei beneficium, atque admirabilius, qui non solum illum, sed retractantem etiam et tergiversantem, cūm adversarios deos celeret, quasi manu injectā ad se adduxit, atque ex obscurissimis errorum tenebris in lucem externe veritatis prostrxit, nimirum, ne illius posteritas, aut suis, aut majorum suorum meritis tantam gratiam oīm posset esse. Hæc enim opinio non solum verissima est, sed etiam ad Jacobo enarraret etiam Esau, cui neque ipsi communis conditionis cum illo fuit, si Dei promissa spectemus, alia ratio est, quam vates Malachias explicavit. Ipsi enim Esau ex iisdem cum Jacobo natura parentibus, et quidem priore loco, cūm Deus à suā familiā abdicaverit, quod dannū eterno suo consilio; Jacobum verò, qui secundum illum erat editus, heredem instituerit, et quidem priusquam illa esse potuerunt alterutrius benefacta, annon ex istarum rerum commemoratione admirabilis meritò gratificationis Dei adversus se existimatione, omnes animis suis concipere deluerint, atque ad illum mutuā amandum colendumque singulare riter permoveri? Sed R. Levi Gersonis aliam quidem, verū, ut mihi videtur, nimis longe repetitam causam affert, cur Esau nominaretur cum Jacobo, non item Ismael cum Isaeo. Etenim, credibile est, inquit, Josuam in ista narratione omnia, et singula, prolixè atque accuratè esse verbis persecutum, que dum ex Egypto revertentur, Israelitū accidere. Cū ergo monitis Seir esset facienda mentio, nominandum fuisse Esau. » Sic ille, sed parum, ut videtur, firmā.

**VERS. 4.** — AT JACOB ET FILII IPSUS DESCENDERUNT IN EGYPTUM, etc. Callidus profecto, et peritè, res in Egypto, per annos plures quam ducentos, acte dissimilantur, atque unicā complexione tum ipse in Egyptum descensus, tum liberationis institutio commemorantur. Cum enim propositum id esset, maximis quibusque Dei in Israëlitis beneficiis in memoriam reduxit, ipsos quem arctissimè illi obligare, silentio tegens servitus illi durissima erat. Ne perpetuan felicitatem, ex eis communitate, que ipsi adhuc cum Deo fuit, hoc est, ex hujus gratia et beneficio, illorum autem pietate et religione natam, rei tam tristis recordatio interruperunt. Quamobrem illud item tacitum esse relictum opinor, que in Egyptum descendendi illis causa fuerit: diro enim malo, fame illico acti sunt. Sed historias ipsas repeat lector ex Mosis libris.

Verenum invero mirabitur merito aliquis in eo quod dicitur: *Et viderunt oculi vestri que patravi in Egypto*, cùm re certissima sit, plerisque omnes, qui in Egypto fuerant, perisse in desert. Atqui hoc non est ita, sed illi perierunt, qui maiores annis viginti in Egypto fuerant. Jam verò credibile est, senatores, tribunos, cæteros primates populi; ad quos ista verba adhinentur, si non omnes, at certè eorum plurimos, in Egypto fuisse, cùm solearint in istarum dignitatum sedes ascendere, qui alios ætate antecedunt. Ad hoc, tribus Levitica universa creditur à murmuris nox fuisse aliena, quia nullus ex ea speculator fuerat missus.

Cum porrò sequitur: *Mansisti in deserto dies multos*, non est quod quis opinetur, hoc quoque taecendum fuisse, cùm multas per desertum, annis quadraginta, ærumnas persessus sit populus. Nam si quis rectè existimet, quantum contulerit Deus in illis beniginitatem in desertu, intelligat profecto, nusquam eum usum esse majore atque illustriore. Pavit enim modis admirabilibus, cùm paneum è celo suppeditaret, potum ex durissimo silice, vestem conservavit integrum, viam ipse precedens monstravit, presentiam suam sapè declaravit, legem suis dignis prescripti, cæque rationem non solùm beatè vivendi, sed etiam cum spe meliore moriendi commonstravit. Et, ne omnia beneficia sigillata persequeatur, ipsorum morositatem, plus quam impian, tam multis illis annis clementer patienterque tutit. Et ut Apostolus loquitur, *τρεπομένων δύσις εἰς ἡγεῖς*. Sed hæc hancient.

Quod deinceps de terra Amorrhiorum dicitur, de regnis Sehonis, et Og est accipendum, Quæ historia in Numeris est perscripta, et à nobis quoque quadammodo explicata. cùm Rubenitis, Gaditis et Manassibus suam hereditatem assignaremus. Jam verò etiam regis Moabitarum Balac mentionem facit, secutus eam narrationis seriem, quæ est in Numeris, Hocque imitatus quoque est vates Micheas, nam et is, cùm Deum sua beneficia ingratu populo exprobantem inducit, hoc regis Balac, et arioli Balaam clausos conatus, inter alia, commemorat, qui conatus habebat vocantur hoc loco. Neque enim usquam memorie proditum est, regem Balac manum cum Israële conseruisse. Quin neque eum id fecisse, neque verbis etiam cum illo jurgisse, certissimum testem Jephithæ laudare possumus. Cùm enim Balac animadverteret, viribus se inferiore esse, magici artibus enervari posse hostem stulte putavit.

**VERS. 11.** — TRAJECTISTIS DEINDE JORDANEM, VENISTISQUE AD JERICHUNTEM, etc. Quid hebreæ est, יְמִינֵי יַרְכָּה, nosque verbum pro verbo redientes, diximus, *Domini Jerichonit*, id Septuaginta et Chaldaea interpretati sunt: *Habituatores Jerichonit*, nec insecuti. Patet enim latè verbum יַרְכָּה. Sed mili videat hoc loco significare eos, ad quos cura reipublice Jerichonit pertinebat, hoc est, priores ejus urbis. Querit hoc loco divus Augustinus, qui posset esse verum, Jerichonit bellasse contra Israëlem, cùm se muri continuarent. Sed sit, bellum esse, et quodam modo armatam defensionem, cùm porta præcludentur alieni, etiam si non pugnetur. Ego artificiè esse puto, quid belli vocabulo, cùm hic, tunc pañò superius de Balac loquens, utitur orator iste, cùm adversariorum conatus Dei propaginationem defensionemque opponit. Tantò enim hanc apparere fortiorē præclariorēque necesse est, quoniam illi videntur fuisse majores. Quæ autem deinceps sequuntur nominantur commemorate gentes septem, non est existimandum, cas Jerichonit cives fuisse. Deest enim conjunctio post Jerichonit nomen, plenè ac perfectè dicendum erat: *Domini Jerichonit*, et *Amorrhai*, etc. Nisi si quis cum Lirano suum R. Salomonem secutus malit opiniari, promiscuerum omnium nationum Chananaicarum multitudinem confluxisse Jerichuntem, ut illic, tanquam in limine, communibus viribus hosti obstirent, quod est etiam in libro *Tanhuma* scriptum, vel cum doctoribus hebreis, quos R. Levi F.

Gersonis laudat, omnes universæ Chananae regulos, suas habuisse in eâ urbe, ut gemitum amenissimum, qualis reverè erat, aedes et regias. Sed ista incerte conjectura sunt, illud simpliciter certum. Sunt autem septem illæ gentes Chananiæ soboles, quarum sedes passim in sacra historiæ promissa sunt Israëlitis. Procreaverat quidem ille liberos undecim, iisque Chananaem occuparunt, eliminat, ut quidam opinantur, progenie Semí, cui illa regio fuerat Nœ attributa post diluvium. Sed gentilitia nomina facile confunduntur, numero familiarium atque cognationum nunc augescere, non decesserent. Verum sunt ista a nobis alibi, nisi fallor, disputata.

**VERS. 12.** — MISIQUE ANTE VOS VESPAM, QUE ABEVIT ILLOS, etc. Vocabulo *Zirra*, ego et *vespas*, et *crabrones*, hoc est, καὶ τὰς οὐρανάς, καὶ τὰς ἀράνας, subjici puto, atque etiam alia ejus generis animalia, quæ aculeis armata cùm sint, ac hominibus infesta, volatu et alarum remigio strepitum client. Ab eo enim stridore factum esse illud verbum, ego certè, opinor. Quare non mirum est, si Latinus, *crabrones*, Septuaginta οὐρανάς, dicere solent. Ceterum non est quidem sacrī literis proditum, in hisce chananaicis bellis faciens, fugatos esse hostes a vespi, aut crabronibus, sed armis, pavore, grandine. Quod propter, divus Augustinus opinatur, hac vel per translationem esse dicta, et vesparum nomine acres terroris aculeos intelligi debere, aut armis, non asperables spiritus, vel evenisse quidem reverà, sed non esse litteris consignata. At Salomonis illa Sapientia, liber sanè mirabiliter et divinè scriptus, ista non solùm accidisse, testatur, sed cur accidentum, causam etiam affert: postquam enim multa Chananaicorum sceleria commemoravit, quæ ipsi merito invisos Deo fecerant, hæc adjungit verba: *Sed tamen etiam istis, ut hominibus pepercisti, cùm mitteres exercitum tuum præcuruentes vespas, quæ ipsos paulatim elminarent, non quid non posses acte impios justis in potestatem deder, vel per ferociissimas bellas, vel per breve denique verbum illos simul perdere; sed id agebas, ut sensim panieni, locum dare penitentie, cùm meminisses, ipsos sapiente naturā esse malos, atque inuitā labore vitiositate, neque futurum, ut mens ipsorum aliquando mutaret, etc.* Cum autem ista sic gesta esse videantur, ante Israëlitarum adventum, minime mirandum est, nusquam in hoc commentario eis, inter alias res gestas, prodita, quo que Josue imperatoris ducta acta modò sunt, explicantur. Deest autem hic re-

sùs conjunctio. Plenè enim scribendum erat: *Quæ abegit illos extra tuum conspectum, et duos reges Amorrhiorum, etc.* Idque ita esse arguementum sunt verba versiculi decimi octavi.

Porrò illud: *Non per tuum gladium, neque per tuum arcum, hoc sensu dictum est, frustra Israëlitarum arma fuisse futura, nisi Deus hostes occidit quidam vi perculisset.* Neque enim aliqui verum est, nihil gladio, nihil arcu illos efficeris in bellis superioribus. De omnibus enim adhuc factis in Chananae bellis mentio est, non de solis vesparum sive crabronum molestiis. Sic enim hunc locum explicavit sacer vates, cum diceret: *Tu manu tuò gentes exterminasti* (Deum alloquitur). *Illos verò (Israëlitis dicit) conseristi; malo affectas nations excidisti, at illos submissisti.* Neque enim per gladium suum occuparunt terram, neque brachium ipsorum saltum ipsi periperit. Sed tua dextera, *τομμη βραχίου*, atque lumen multis tui; quippe fabevis ipsi, etc.

**VERS. 13.** — DEDIQUE VOBIS TERRAM, IN QUON LABORAREVAS, etc. Plerique interpres subitanum istam numeri enallagmen, ut duram, vitantes, convertunt: *Laboraveratis*. Sed existimandum est, ad Ecclesiasticam verba fieri, atque idè parum referre, utro utaris numero. Sunt autem ista illis consentanea, quæ in Deuteronomio predicta sunt: *Comedes spolia hostium tuorum*. Et superius narratum est, captarum urbium nullas esse verves, præter solam Asorem, ut essent populo Dei pre habitacionibus scilicet. Quantu autem ista Del benignitas existimari meritò debeat, vel ex eo intelligas, quid David eos qui timent Dominum, cijusque doctrinam sequuntur, beatos fore canit, quia fruenter labore manus sturam, cæque re bene à suaviter vita agent, quippe liberi ab iis maledictis, quibus primi parentis sudores sic Deus perstrinxit, ut ille esset agè sibi victim comparaturus. Etenim si bene cum illis agi putandum est, quos suus labor sudorque non frustratur, eaque res pro singulari favore Dei est, habenda, ut sanè est, quantis se illi beneficiis Deo esse obligatos existimare debent, quibus quasi supinè sterquilibus, manu largâ et copia cornu, ut est in proverbio, affundit illi divitias? Sed, proli dolar! ut nunc sumus homines, plerique aut majoribus nostris, aut patronis, aut nostre ipsorum industria, aut denique, quod est detestabilissimum, fortunæ nescio cujus benignitati ista accepta referimus; Deum verò nudum et famelicum pro foribus nostris inclamantem, et aliquam mutue pieta-

tis significationem à nobis, pro tantâ beneficentia, reposcentem, aversamur, negligimus, abigimus denique!

VERS. 14. — JAM Igitur timete dominum, ipseque colite, etc. Hæc conclusio est παραγνεῖται, quæ ex commemoratis dei beneficis rectè conficitur. Sed in nondum est, ut dixi, præcipius orationis institutus scopus, et propterea hic non insitutus Josua, sed ultra progressus, eligendi optionem concionem, dñm dñm dñm, quod jam conclusit sequum esse, an verò alienos deos colere velint. Neque enim aliter, ut dixi, fœdus sancti potuit. Timere et colere in veteri lege idem significare, disputatum superius est satis multis, quibus hoc addi potest; quod in Darii decreto est scriptum: *A me statuitur lege, ut per universam regni mei ditionem tremant, ac metuant deum Daniels, etc.* hoc est, colant. Sed sunt sexanta in eam rem testimonia. Nomen Ιησοῦ, ut monet Kimhi, pro ipsa integratæ probitate positum est. Integrata similitudinē pietati opponitur, vitio mortalium animis hodiè tam familiaris, ut generatrum à natura videri possit. Veritas ad constantiam speciat, ut si mavis, ad cultus probitatem, hæc autem in eo est posita, ut de universa nostra religione vera sentiantur. Id autem est, ut omnibus in rebus Ecclesiæ normam sequantur, atque doctrinam eam quæ ab apostolo deinceps est continua successione ad nos usque propagata. Non autem ritus novos institutus, aut novas sacramenta dogmatum interpretationes, stultæ et perversæ curiositate, queramus, ex quibus religionis confusio nascitur, pestilensimum in re publica malum.

Vers. 15. — Quod si vero DISPLICET VOBIS servire domino, etc. Quæ coacti recipimus, ea nullæ verecundia frangimus; quibus verò nos ultrè obligavimus ipsi, quæque deliberato animo promisimus, et si temere violamus, impudentissimis; ergo ut gentis animos ad fœdum religionem proclivissimos arctiore nexu in probam alligaret prudensissimus imperator, principio ostendit, quenam fuisset majorum religio, cùm in Mesopotamia illi habarent, eamque fuisse positam in cultu alienigenarum deorum dixit. Deinde addidit, quibus auspiciis illi cum cultu Jehovæ, hoc est veri dei, fuisse communita. Ilii itaque religione duabus propositis, jam illos quodam modo solvit utræque et veluti manu emittit, optionemque dat, non solum ut harum duarum utram velint suscipiant, sed tertiam etiam insuper addit,

eam nempe, quam tenent ea gentes, inter quas nunc versantur, à qui profecto vel maximè opus erat ut abalienarentur. Quamvis autem optionem istam illis vellet esse liberrimam, ne olim causari possint, ullis se suscionibus esse deceptos, atque idcirco nullo verbo adhuc aliorum deorum sacra cultusque culpaverit, tamen veritus, ut videtur, ne laxitas habens gens fidei fluxæ prono cursu ad Chananeorum deos se propiperet, adjungit, quid ipse cum sua familiâ sit facturus. Quæ re nullam quidem ipsis imponit necessitatem alterutri optatio- nis. Sed profecto mirificā, ut mihi videtur, mentes omnium arte atque efficacitate ad veram religionem vocat. Cur enim non statuant, ejus imperatoris religionem sibi esse imitan- dam, cujus prudentiam summam in rebus omnibus atque insuper sanctitudinem, felicitatemque incredibilē adhuc experti? Sed digna est profecto principe sanctissimo sententia, cùm dicit, se familiaremque suam culturum Jehovam, hoc est, verum Deum. Deberent quidem mortales omnes Jehova cultum sibi propositum habere, eumque omni vita vi- ctitudo exprimere, ut à quo, tanquam rerum omnium essentia, que nominis natatio est, non solum vitam ipsam accepirent, verum etiam tum beatè et cum letitia vivendi, tum insuper cum spe multo meliore moriendi rationem sunt edociti. Sed quod ille, non de se solo, verum de suis quoque familiis, voti istius sponsionem facit, in eo exemplum vel maximè insigne nobis proponit gubernande familie nostræ. Equidem sic semper statui, coniunctionem eam quæ famulis nostris nobiscum est, permagnam esse, et prop̄ filiorum coniunctioni parem. Neque id solum nobis esse videndum, ut illi sint ad nostras utilitates quæna apostissimæ et in nos officiosissimæ, verum etiam, ut in sua ipsorum vivendi ratio- ne omni, ad frugem bonam sint quæm correc- tissimi, frugi autem atque integer nemo vel ipse sibi, vel aliis esse potest, qui proba religione non tenetur. Sed hæc haec.

Porrò postquam ex responso exploratam habet imperator omnium voluntatem, tum audacior, ultra progressus, non solum non vituperat alienorum deorum cultum, verum etiam eum probo cultui ut faciliorem preferre videtur, cum ait non impunè ipsos, si domino deo nomen semel dederint, deinde peccatores, aut ad alios deos defecturos. Cum porrò neque istis tantis incommodis deterretur, tum de- mū ipsorum pertissimam atque testatissi-

mam voluntatem federe mutuo obligat deo. Quod exponetur ad versiculum 22, cùm ante explanaverimus sacra verba.

Igitur illi: *Quod si displaceat servire domino, deligit eobis hodie cui seruat, non dissimile fuisse videtur illud christi, cùm dicaret ad apostolos: Num etiam vos vultis abiisse?* Neque verò etiam id quod petrus pro omnibus respondebat, discrepat longè ab isto israelitarum responso. Sed ista nunc tractare accuratius nihil attinet. Nicolaus liranus putat, hæc per analogiam spectare ad arbitrium nostri libertatem, quæ possimus quidem peccare, si velimus, sed idoneo tempore daturi penas deo.

Cum porrò alius: *Nam dominus deus noster est, qui subducit nos, etc., ea modò commemorant, quibus benignè ipsis factum à deo est.* Superiora in suis majores beneficia altius non repeatunt.

Vers. 19. — NON POTERITIS SERVIRE DOMINO RÒ quòd str deus sanctus, etc. Augustinus existimat videtur, hæc imperatoris verbis notari arrogantis responsum populi, perinde atque si de dei justitia non rectè existimans, sua justitia minùm tribuerit, quod ab apostolo est reprehensum, atque insuper hoc agi, ut et tantà de dei sanctitate proposito, ad quam humana conditio se suo cultu nunquam potest pro dignitate accommodare, illi magis incitentur, non modò ad tantā majestati servientium præ vilibus idolis, verum etiam ad petendum ab illa subsidium, atque in ejus misericordia spem colloquandū, similiter atque divinates faciebat, cùm dicret: *Ne adiis ad iudicium adversus seruum tuum.* Sic fecit Augustinus. Sed quando illi simpliciter, ut videtur, imperatoris sententiae subscribunt, adstipulanturque, neque alia loquuntur aut voce, aut mente, atque loquentur illum audierant, cùm dicunt: *Nos quoque seruum domino.* Id enim illa particula, δι, quoque, in quā significatio quedam inest similitudinis, ut mihi certè videtur, satis ostendat. Est enim perinde ac si dicant: Similiter atque tu, domusque tua; ego in illis verbis arrogantiam nullam animadverte possum, et quidem cùm minus possum, quid adjungam merite atque debite servitutis suæ causam maximam, cùm dicunt: *Nam ipse est deus noster.* Ilis enim verbis, nisi ego fallor, quidquid officii cultusque tribui ab illis deo potest, id totum ejus divine majestati assumitur. Quapropter potius existimo imperatorem illis verbis: *Non poteritis servire domino, et quæ sequuntur, occulte teatique perstrin-*

gere inconstantiam mutabilitatemque animorum, quæ ab Jehovah cultu ad aliorum deorum saera semper illos fuisse propensissimos testissima sacræ historiæ res est, et simul ista tantā difficultate proposita, id efficere velle, ut ipsorum hæc suscepitio atque professio religio- nis sit quām deliberatissima, quasi hæc sit imperatoris oratio: *Audi quidem vos prompts animo, paratosque ad servendum deo nostro Jehovah esse, sed veror ut hæc vestra alacritas sit diuturna. Debent enim illi qui serviant, sanctissimè servire, offensionemque omnem vitare, at vos in omnia estis proni vita, quæ cùm ille non feret, facilè ab eo ad alios deos deficiet, quibus vita ipsa cultus sunt gratis. Proinde etiam atque etiam videte, quid agatis. Nam si semel illi nomen dederitis, haud impune fuerit vobis deinde deficere. Tantis enim vos calamitatibus premet, quan- tis adhuc amplificavit beneficis.*

Habet quidem, fater, omnī oratio, quæ mortalis, humique stratus homo, servire se deo profitetur, confidit in speciem, cùm nostra humilitas, immo virtutis, nihil grati per se offici prastare illi majestati possit. Sed quando sic loquuntur, qui dei gratiam bonitatemque animorum suorum sensu complexi, non solum confidunt, illi grata acceptaque esse sua studia, sed planè se ad ipsius ductum et nutum ex amore applicare propositum habent; equi- dum non puto ejusmodi, sive orationem, sive opinionem in criminis esse ponendam. Argumentum quidem Josua à dei sanctitate, colligite, colendum cum esse sanctissimè, ut ostendat, rem esse per difficilem, sicut modò dicebam, et ita est sane. Sed ille pro sua immensa bonitate atque clementia, quām facile nostris vitiis offenditur, tam facile penitentiā nostrā et supplicibus precibus placatur. Neque hoc temere sibi mortales ipsi persuadent, sed illius sanctissimis verbis credunt. Porro quia in hebreis verbis est, נָא בְּשַׁרְכָּתְּךָ, id autem est, si verba exprimas verbis: *Dii sancti ipse*, existimant plerique numerum plurimum, personas, ut vocant theologi, singularem autem, essentiam divinam, quæ una est, significare; ego verò etsi hoc refellere neque velim, neque possim etiam, cùm putem celesti instincti sic esse scriptum, tamen opinor, pluralem numerum, ad comparationem cum alienis diis visum esse aptiorem. Est enim hujusmodi collatio, si tota explicetur: *Dii alienigenæ impuri sunt, et proinde impuros scelestosque cultores amant, at nostri dī, sancti;*

amit ergo sanctitatem, odit sceleram. In vetustis commentariis, que *Tanahma* inscribuntur, scriptum est, multitudinis numerum, בָּרוּךְ sancti, spectare ad absolutissimam Dei sanctitatem.

Ceterum illud: *Ipsa animam mutabit*, sive, vertet se, ad vulgi opinionem dictum est, a'ias atque alias Dei affectiones ex rerum vario eventu fingentis, quas ille moderatur aliqui aquabilis tenor a'terni sui consilii, nullus subiectus animi perturbationibus.

VERS. 22. — VOS TESTES DE VOBIS ESTIS, QUOD VOS DELEGERITIS, etc. Postquam imperator satis deliberasse concionem censem, procedit ulterius, et tanquam Dei facialis, stipulatur conceptis verbis qua' ad sanctissimum obligationem existimat esse necessaria. In primis, ut clare atque aperit proflante, consultò et sponte electum à se esse Jehovahm, qui colant. Deinde, ut abdicent, a'que rejiciant à se deos alienos, denique ut animum totum illi vero Ieo addicturn habent. Horum primum, ipsa est foderis, ut sic dicam, substantia, cetera duo ejus conditiones videri possunt. Divus Augustinus, atque etiam R. Levi F. Gersonis, quod, de rejiciendis alienis diis, praecepitur, id accipiunt, de cogitationibus hominum absurdis atque alienis à Dei majestate, aut certè parv' congruentibus illi numini. Neque enim verisimile esse putat Augustinus, fusisse illo tempore illa deorum simulacra apud populum, cuius nuper tantoper prædicta est religio. Nam si fuissent, inquit, vindicatus jam illi esset tantum seclus, quando Achani multò levius peccatum tam graviter esse punitur constat. Ad hanc, nulla videtur abici simulacula, quod in hoc eodem loco iussi olim facere Jacobi familiares, illico fecerunt. Sic ferè Augustinus. Nam Levi sua sententia, ut per se satis certa, nullam causam afferat. Ad illa autem addi etiam hujusmodi alia posse videntur, quod in Regum historiā, cùm primum jesus et monitus à Saüle esset populus, eadem que hic à Josuā, illico edebat, que apud se habebat idola, Baalim, Astarotaque; quod decem tribus eam aram quam ad superstitiones positam esse putabant, fraterno sanguine expiare constituerunt, procurareque, denique, quod Israel memoratur servuisse Jehovah, omnibus diebus Josue, non ergo simulacris. Sed utut ista sunt, ego pacc divini viri Augustini dixerim, Josuam hoc loco non solùm absurdas ἔργα, hoc est, notitias de rebus religionis, annotas ex omnibus animis velle, sed de ipsis potissimum simulacris deorum alieni-

generum loqui. Non quasi affirmatē dicat, talia nunc habere apud se populū, sed quod, ne clam atque occulē habeat, vereatur, et simul sancti, edicatque, ea unquam habere, nefas esse. Nam quae sunt allata argumenta, cur nulla habuerit illo tempore populus idola, ea religione quidem fuisse majorē imperante Josuā in illa republika, quā ante unquam, videntur significare; ceteroqui verò, non plene efficiunt illud, neminem tum inter Israëlitas privatim vel habuisse, vel colluisse alienos deos. Nam ad Achani supplicium quod attinet, dixi capite septimo, credibile esse, multos tunc majoribus flagitiis affines latuisse, neque in medium protractos divino indicio esse, cùm ille unus furit paucarum rerum ponas gravissimas daret. Sic enim arcano suo iudicio, justissimo illo quidem, res mortalium regere ac moderari Deum, cùm omnes homines salvos esse velit, ut scip̄ qui minis sontes sunt, supplicia huant, quibus ali sceleratissimi emendentur. Si enim uniuersusque facinora si persequeretur, ac proderet divina justitia, ut Achani, aut si par fortunatum ferrent omnes fures, sacri, latrones, adulteri, quis est nostrum, qui se dū impunem fore speret? Jam verò illam nuper ab Josuā laudatam universē religionem populi, non eximere singulos omni nox, nemo, opinor, tam stultus est, ut non intelligat. Ei autem illud quoque genuinum est, quod mox dicetur, serviis Israëlitas Domino omnibus dibus Josue, et item illud, quod decem tribus bello vindicari decreverant alienos ritus, ob quos postea fuisse aram illam suspicantur. Alia enim est universē multitudinis, et veluti corporis totius, ratio; alia singularum, aut paucorum hominum. Eam enim rem publicam bene esse constitutam existimamus, non in qua nullus civium laboret vitis, sed in qua non multi. Denique exempla, de prolatis in medium simulacris, ostendunt illa quidem, sanctis principiis virorum monitis sedulō tunc obtemperasse cives et populares; sed quis non videt, quām vanā argumentatione inde concludatur, hic idem non esse factum, quia litteris non sit consignatum? Nullus est, quantum certè memini, in Mosis libris locus, que memoretur, Israëlitas, cùm per annos quadraginta versarentur in deserto, circumulisse umbraculum idoli, atque etiam simulacrum stellā instar, quod tanquam deorum omnium regem colebant quidam homines privati, et tamen hujus tam insignis flagiti incusat illos yates Amos,

arguitque Stephanus. Quo potius, cùm eadem verba hic scripta sint, de abdicandis rejiciendisque dīl alienis, que illis locis, in quibus projecta in medium esse simulacra illi dicunt, quid tam diverso sensu eadem verba interpretari audeant, id verò multò mirabilius est. Sed de his plus salis. Nam confessa, opinor, res est, cùm falsorum deorum imagines, tum imaginaciones, ut Plinius loquitur, alienas esse à probō cultu et religiosā sanctitate. Illud autem hoc loco almonendum est pronomen relationis τῶν, quod per se aenept est, an ad nationes, an verò ad deos spectet, id è nomine à deo esse accommodatum, per genus masculinum, quia Moses in simili oratione illud, οὐτε τοις, inter eos, interpretatus est בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, quos habebant in maibulis suis. Quod sane de barbaris hominibus intelligi non potest. Abs re ergo in istis laboravit divus Augustinus, cùm essent ipsius Mosis interpretatione sancta.

VERS. 25. — PERCUSSET IGITUR JOSUA FORUS POPULUS, DIE ILLO, etc. Hebraicē est, discegit, aut discidit *forus*, que diciendi ratio est à me explicata capite nono, ad versiculum decimum quintum. Est autem verisimillimum, hic nolum esse solemnum ritus omnis, ut esset omnibus modis sanctissimum fodus, et quia ista pactione rursus veluti initiatib⁹ populū sacrā religionē, non solum sacrificium esse, verum etiam, tanquam nexu quodam, victimae sanguine partim aram Dei, quasi Deum ipsum, partim populū esse inspersum, solemni rito, quando a Mose sic factum esse constat, cùm illud fodus pangeret primum, cujus nunc renovatio agitur. Aram enim aut novam extremitatē hoc loco esse, aut veterem instauratam, credibile est, cùm sacra adcesset arca.

Porb illud: *Imposuit ipsi statuum, et legem in Sichem*, foderis conditions continet, et quidem paulo explicatus quā ante, cùm solo magno illo mandato proposito, amandum esse Deum ex toto animo, tecte universa Mosis lex significabatur, que nunc hisce duobus vocabulis, בְּנֵי et בְּנֵי, expressa est. Scitē enim, meo certè iudicio, proditum est a R. Josepho Albo, Mosis legem totam ex tribus diversis constitutionib⁹ generibus constare, ex בְּנֵי, quæ ego, oracula dici posse, puto, ex בְּנֵי, quæ interpretor, statua, denique ex בְּנֵי, que voco, judicia, sive leges, aut normam iudicialem; et primum quidem genus spectare ad Dei sapientiam, alterum ad ejus voluntatem, tertium ad potentiam. Positum enim esse primum, la scientiā veritatis rerum, præserium

divinarum, cuiusmodi sunt, Deum esse unum, et providere, moderari, procurare res omnes, esse in eo gratiam et beneficentiam; delectari placarique nostrā pietate, ab eo conditum de nililo esse mundum, nostrā causā; et quae sunt his similia oracula, quorum aliqua Dei ipsius voce, aut ab ejus interpretibus edita è celo sunt, quædam etiam instincti afflatuque divino in hominum animos fusa, et tanquam divinitutē insita. Alterum verò genus ex sola Dei voluntate pendere, cùm ceteroqui nulla possit dici ratio. Qualia sunt illa, agrum non esse conserendum diversis seminum generibus; non esse utendum veste varia; quædam sacrificia hoc, illo rito, alia alio esse facienda. Quid enim aut Dei, aut hominum referat, si ritus commutentur? si vestis sumatur, quæ optimè corpus tegat? si ea semina terra comittantur, quæ uberrimè sit redditura? nisi quod parendum est divinæ voluntati. Denique genus terrium pertinere totum, ad justitiam, atque ad judiciales et forenses causas, quippe quibus constitutionibus vindicantur atque remunerantur proibi, improbi coercerentur puniunturque. Igitur quando hoc loco sola duo posteriora genera commemorantur, pro universa Mosis lege, existimandum est, idē prius genis esse omnis, quia illud solidum sponte confessi jam, professique Israelite esse videntur, cùm dixerint: *Dominus Deus noster is est*, qui eduxit nos, patresque nostros ex Ægypto; et quia alia illie deinceps responderunt. Ab his non multum discrepant, quæ apud Liranum sunt. Kimhi autem opinatur, dandi casum, ipsi, supervacaneum esse, et id modo dici, Josuam rei actæ memoriam monumentis mandat; quæ monumenta sunt, status sub arbore lapis, et inscripta foderis verba in libro legis. Magna aliorum Judæorum pars sic ista accipiunt, quasi Josuā generatum Mosis legis capite populo in memoriam reverentur. Quod sane credibile est, factum esse, Mosis exemplo, quamvis ex sacris verbis id confici non possit. Imponere, enim, non est, recitare. Nominatum autem dicitur in Sichem, quia res memorabilis, ostendo loco, majore cum fide proditur posteritati.